ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ ÍCH HẬU

Số:       /TB-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Ích Hậu, ngày      tháng 06 năm 2024

THÔNG BÁO

Về việc bổ cứu chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh lúa Hè thu 2024

Qua kiểm tra thăm đồng của ban Nông nghiệp xã Ích Hậu, hiện nay các

trà lúa gieo thẳng và mạ giai đoạn xuống cấy đã bén rễ hồi xanh, sinh trưởng và

phát triển rất tốt. Tuy nhiên thời gian qua thời tiết nắng nóng, trên đồng ruộng

một số diện tích lúa bị thiếu nước, đất khô. Cùng với sự phát triển của lúa, hiện

nay trên tất cả các xứ đồng xuất hiện một số loại sâu bệnh như sâu cuốn lá, sâu

keo xuất hiện với tỷ lệ 1 - 2%, mật độ 3 - 5 con/m2 và một số đối tượng gây hại

khác.

Để tổ chức phòng trừ các đối tượng sâu bệnh gây hại và chăm bón cho lúa

Hè thu được tốt, UBND xã thông báo đến các thôn và toàn thể bà con nhân dân

một số nội dung sau:

1. Phòng trừ các đối tượng sâu bệnh:

* Đối với sâu cuốn lá: Nếu mật độ sâu cao thì kịp thời tiến hành phun trừ

bằng các loại thuốc: Angun 5WG, Obaone 95WG, Clever 150SC; 300WG...

* Đối với sâu keo: Sử dụng các loại thuốc có hoạt chất Emamectin

benzoate, Indoxacarb như: Angun 5WG, Tasieu 5EC, Obaone 95WG, Clever

150SC; 300WG. Có thể phối trộn thêm các loại thuốc kích thích sinh trưởng như

Siêu lân, siêu ra rễ, Đầu trâu 502, Đầu trâu MK, Lục diệp tố v.v…

* Đối với chuột hại: Giai đoạn lúa đẻ nhánh rộ là thời điểm chuột phá hoại

mạnh. Vì vậy, việc diệt chuột cần thực hiện thường xuyên, liên tục, diệt ngay

đầu vụ khi chúng chưa cắn phá. Phối hợp đồng bộ các biện pháp như bẩy, bả

sinh học, thuốc hóa học…

2. Các thôn cần tăng cường kiểm tra đồng ruộng, điều hành, đôn đốc bộ

phận dẫn nước để bơm tưới nước kịp thời hiệu quả và tiết kiệm.

Nhận được thông báo này, yêu cầu các đơn vị thôn và bà con nhân dân tổ

chức thực hiện tốt nội dung thông báo./.

Nơi nhận:

- Ban Nông nghiệp;

- Ban Văn hóa (truyền thanh);

- Các thôn trưởng;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Trọng Đỉnh

		phochutich.ichhau@hatinh.gov.vn
	2024-06-21T16:19:52+0700

		2024-06-21T16:40:28+0700

		2024-06-21T16:40:44+0700

		Ubichhau.lh@hatinh.gov.vn
	2024-06-21T16:41:07+0700